
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: FINO LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
COPIA ALBO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 29/08/2020 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO:  VIABILITA' COMUNALE - CONTRIBUTI L.R. N. 18/84 -  
ANNO 2020 - LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA TRATTI DI STRADE COMUNALI".  
C.I.G (LAVORI) = 838386476F; C.U.P.= E77H20001020006. 
AFFIDAMENTO  DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA'. 
C.I.G. n. ZA92E19129           

 
 
   PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 05/06/2020 si approvava 

il progetto esecutivo dei lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI 
STRADE COMUNALI”, così come predisposto dall’ufficio tecnico comunale per l’importo di € 
39.512,49 per lavori a base d’asta comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 677,13 oltre 
ad € 11.967,51 per somme a disposizione dell’amministrazione per un totale complessivo di  € 
51.480,00, con codice identificativo gara CIG  838386476F e codice unico di progetto CUP 
E77H20001020006; 
 

Richiamato il proprio atto di determina n. 32 del 27.07.2020 avente per oggetto “VIABILITA' 
COMUNALE - CONTRIBUTI L.R. N. 18/84 -  ANNO 2020 - LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA TRATTI DI STRADE COMUNALI". DETERMINA A CONTRARRE. C.I.G= 
838386476F; C.U.P.= E77H20001020006”, con il quale è stata approvata la lettera di invito 
unitamente ad allegati; 

 
Richiamato il proprio atto di determina n. 36 del 29.08.2020 con il quale è stato disposto quanto 

segue:  
“ 

1. DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la medesima parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. DI APPROVARE l’offerta pervenuta dalla ditta “COGIBIT s.r.l.” con sede a Scarnafigi (CN) in Via 

Monasterolo n. 10 ed afferente la R.D.O. n. 2618429 espletata tramite la procedura MEPA, che propone 
un ribasso dello 3,89% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso;  

 
3. DI AGGIUDICARE, per le motivazioni di cui in premessa, in via definitiva efficace “a misura" l’appalto 

dei lavori di “VIABILITA' COMUNALE - CONTRIBUTI L.R. N. 18/84 -  ANNO 2020 - LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI STRADE COMUNALI". C.I.G= 838386476F; C.U.P.= 
E77H20001020006”  alla ditta “COGIBIT s.r.l.” con sede a Scarnafigi (CN) in Via Monasterolo n. 10, 
che è risultata aggiudicataria in via provvisoria dei lavori in oggetto, come risulta dalla procedura sopra 
richiamata, per l’importo di € 37.324,66 (pari ad € 38.835,36 decurtati del ribasso del 3,89% pari ad € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: FINO LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1.510,70), oltre a € 677,13 per oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 
38.001,79 oltre I.V.A. ai sensi di legge; 

 
4. DI DARE ATTO che la direzione dei lavori, stante la notevole mole di lavoro che grava sull’ufficio tecnico 

comunale convenzionato per sole 6 ore settimanali, sarà affidata con provvedimento a parte a libero 
professionista esterno; 

 
5. DI DARE ATTO che la suddetta spesa - con imputazione in conto allo stanziamento progettuale 

complessivo di € 51.480,00- trova copertura sul cap. 3458 alla voce “Lavori di manutenzione 
straordinaria tratti di strade comunali – Finanziato con contributo Regionale L.R. 18/84 D.G.R. n. 3-1385 
del 19.05.2020” del bilancio corrente esercizio 2020 (giusta imputazione di spesa di cui alla DGC n. 29 
del 03/07/2020 a seguito variazione di bilancio di cui alla DGC n. 28 in pari data); 

 
6. DI AUTORIZZARE, ove ricorra il caso, la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 32 comma 8 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, in pendenza della sottoscrizione, nelle forme di leggi vigenti, del contratto 
di appalto. 

“ 
Considerato che l'Ufficio Tecnico Comunale non può provvedere immediatamente a seguire la 

direzione e contabilizzazione dei lavori, dovendo anche procedere fra tantissime altre incombenze 
alla rendicontazione dei medesimi, espletando un orario presso questo Ente di sole 6 ore 
settimanali e che pertanto ricorrono le condizioni previste dall'art. 24 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 
n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 e s.m.i. per l’affidamento del servizio in esame 
a soggetti esterni all'Amministrazione; 
 

Considerato che: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;  
- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 
40.000,00 euro, possono essere affidati in via diretta;  
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 
40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 

Visto il preventivo proposto dall’arch. Luca Perona con studio in Costigliole Saluzzo, Via Piave 
n. 14, acclarato al ns. Prot. Generale al n. 0001949 del 23.07.2020, che richiede per 
l’espletamento della prestazione professionale relativa alla direzione e contabilizzazione dei 
suddetti lavori la somma di €. 1.800,00 oltre Cassa Professionale 4% di € 72,00 per complessivi € 
1.872,00 oltre I.V.A. 22%  di € 411,84 e così per un totale di € 2.283,84;  

 
 Atteso possa ritenersi congruo l’importo del preventivo proposto, sulla base delle vigenti 
disposizioni di Legge (D.M. 17 giugno 2016) in relazione alla prestazione, anche molto frazionata,  
dei tratti di strada interessati dai lavori di che trattasi; 
 
 Dato atto che: 
a) con l'aggiudicazione dell’incarico in esame ed il conseguente contratto s’intende procedere 
all’affidamento delle attività necessarie alla direzione e contabilità lavori afferente a “VIABILITA' 
COMUNALE - CONTRIBUTI L.R. N. 18/84 -  ANNO 2020 - LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA TRATTI DI STRADE COMUNALI". C.I.G= 838386476F; C.U.P.= 
E77H20001020006"; 
b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e sarà 
stipulato a corpo; 
c) che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: FINO LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 
d) che la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta del contraente viene fatta ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 31, comma 8° e dall’art. 36, comma 2°, lettera a) del D. Lgs. 
18/04/2016 n. 50, come modificato dal D. lgs 56/2017, che prevede che per lavori servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
 
 Visto che il CIG relativo al servizio in oggetto è: 
- ZA92E19129 per prestazione professionale per “direzione e contabilità dei suddetti lavori "” nel 
Comune di Frassino; 
 
VISTI: 
- i decreti Legislativi 267/200, 165/2001 e 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

- Richiamata la delibera del C.C. n. 9 del 14/04/2020 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2020/2022, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Atteso che la spesa di che trattasi, dell’importo complessivo presunto di € 2.283,84,  trova copertura 
a valere nell’ambito delle somme a disposizione con imputazione in conto allo stanziamento 
progettuale complessivo di € 51.480,00 allocato al cap. 3458 alla voce “Lavori di manutenzione 
straordinaria tratti di strade comunali – Finanziato con contributo Regionale L.R. 18/84 D.G.R. n. 3-
1385 del 19.05.2020” del bilancio corrente esercizio 2020 (giusta imputazione di spesa di cui alla 
DGC n. 29 del 03/07/2020 a seguito variazione di bilancio di cui alla DGC n. 28 in pari data); 

 
Vista la delibera del C.C. n. 13 del 27.04.2017, di approvazione del Regolamento per il 

procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e lavori;  
 
Visto il decreto del Sindaco Prot. n. 0003191 del 30.12.2017, con i quali il sottoscritto è stato 

confermato responsabile del servizio tecnico del Comune di Frassino fino alla data del 31.12.2021; 
 
Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio ai sensi 

del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli Artt. 183 e 191; 
 
assume il presente atto di  

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare e di APPROVARE la 

stessa, relativamente all’affidamento delle attività necessarie alla direzione e contabilità lavori 
afferente a “VIABILITA' COMUNALE - CONTRIBUTI L.R. N. 18/84 -  ANNO 2020 - LAVORI DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI STRADE COMUNALI". C.I.G= 838386476F; 

C.U.P.= E77H20001020006; 

 
2) DI STABILIRE che la procedura di aggiudicazione è fatta ai sensi del combinato disposto 

dall’art. 31, comma 8° e dall’art. 36, comma 2°, lettera a) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, come 

modificato dal D. Lgs 56/2017, come in premessa specificato; 

3) DI AFFIDARE l’incarico di cui al suindicato punto 1), a  seguito di richiesta di preventivo, 

all’arch. Luca Perona con studio in Costigliole Saluzzo, Via Piave n. 14,  acclarato al ns. Prot. 
Generale al n. 0001949 del 23.07.2020, che richiede per l’espletamento della prestazione 

professionale relativa alla direzione e contabilizzazione dei suddetti lavori la somma di €. 1.800,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: FINO LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

oltre Cassa Professionale 4% di € 72,00 per complessivi € 1.872,00 oltre I.V.A. 22%  di € 411,84 e 

così per un totale di € 2.283,84 – C.I.G. n. ZA92E19129 ; 

4) DI IMPEGNARE la somma di €. 2.283,84 in conto allo stanziamento complessivo di € 51.480,00 

allocato al cap. 3458 alla voce “Lavori di manutenzione straordinaria tratti di strade comunali – 

Finanziato con contributo Regionale L.R. 18/84 D.G.R. n. 3-1385 del 19.05.2020” del bilancio 

corrente esercizio 2020 (giusta imputazione di spesa di cui alla DGC n. 29 del 03/07/2020 a 
seguito variazione di bilancio di cui alla DGC n. 28 in pari data); 

5) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le seguenti 

 clausole: 

• La direzione lavori e la contabilità dovranno essere eseguite nei termini di cui al CSA di  

progetto. 

• Il pagamento dell’incarico avverrà in unica soluzione a conclusione lavori a seguito 

dell’emissione del certificato di regolare esecuzione ed approvazione dello stesso. 

• la penale per il ritardo nell’ultimazione lavori è fissata nell’uno per mille dell’importo di 

affidamento. 

• I documenti di contabilità, resteranno di proprietà dell’Amministrazione. Gli stessi dovranno 

essere consegnati anche in formato digitale modificabile nella tipologia di applicativi più 
diffusi sul mercato (documenti in formato *.doc oppure *.xls, elaborati grafici in formato 

*.dwg o *.dxf ecc. ecc.). 

• l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 105 c. 1 del D. Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e l’affidatario non può avvalersi del subappalto ad eccezione di quanto 

previsto all'art. 31 c. 8 secondo periodo del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

• obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 

di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione 
dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità. 

 
6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
 adempimenti di competenza. 

 
 
 
Frassino, li 29/08/2020 
 

VISTO: IL SINDACO IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
F.to: (ELLENA Roberto) F.to: (FINO Geom. Livio) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: FINO LIVIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento  
e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 
151, comma 4, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. 
 
Frassino, li 29/08/2020 Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
F.to: ELLENA Roberto  

 
 

 
     

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 31/08/2020 al 15/09/2020 

come prescritto dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 

69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Frassino, li 31/08/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

RABINO Dott.ssa Roberta 
 


